

Số: 123/KH-UBND

Sơn Dương, ngày 20 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn xã Lương Thiện năm 2023

Căn cứ Mệnh lệnh số 3765/ML-BCH ngày 31/12/2022 của Bộ CHQS tỉnh Tuyên Quang về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 53-NQ/HU ngày 31/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Dương về lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023;

Để chủ động và có các giải pháp đồng bộ, hiệu quả trong công tác phòng, chống, ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có tình huống xảy ra;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn xã Lương Thiện năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy điều hành của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã Lương Thiện. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ, sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với các tình huống cháy rừng xảy ra.

- Thông qua diễn tập kịp thời điều chỉnh, bổ sung phương án ứng phó cháy rừng sát với tình hình thực tế của địa phương; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác bảo vệ rừng và ứng phó cháy rừng cho nhân dân trên địa bàn trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn; thực hiện đúng kế hoạch diễn tập; làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm cho cuộc diễn tập đạt chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Diễn tập phải sát với yêu cầu nhiệm vụ ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn và tình hình thực tế của địa phương. Vận dụng tốt phương châm 4 tại chỗ "Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ", phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân địa phương.

- Sau diễn tập, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và nhân dân địa phương trong phòng, chống, ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn, xử lý có hiệu quả các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

## II. NỘI DUNG

**Đề mục:** Cấp ủy, chính quyền, lực lượng vũ trang và nhân dân xã Lương Thiện tổ chức chuẩn bị và thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

### 1. Giai đoạn 1: Tổ chức chuẩn bị ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn

- **Vấn đề huấn luyện 1:** Hội nghị Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã Lương Thiện nhận định, đánh giá tình hình, điều chỉnh kế hoạch ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

- **Vấn đề huấn luyện 2:** Hội nghị Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã Lương Thiện giao nhiệm vụ bổ sung, tổ chức hiệp đồng, bảo đảm, triển khai các biện pháp ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

### 2. Giai đoạn 2: Thực hành ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn

- **Vấn đề huấn luyện 1:** Sử dụng lực lượng tại chỗ của thôn thực hành chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn.

- **Vấn đề huấn luyện 2:** Lực lượng cơ động của xã phối hợp với lực lượng tại chỗ của thôn thực hành chữa cháy rừng; sơ tán người, tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm; tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Chuẩn bị diễn tập: Từ ngày 28/3/2023 đến ngày 23/4/2023.
- Thời gian huấn luyện, luyện tập: 03 ngày (*có lịch thời gian cụ thể*).
- Thời gian diễn tập: 1/2 ngày (*dự kiến ngày 27/4/2023*), (*có lịch thời gian cụ thể*).

### 2. Địa điểm

- Diễn tập phần cơ chế: Hội trường Nhà văn hóa UBND xã Lương Thiện
- Diễn tập phần thực hành: Thao trường diễn tập tại thôn Khuân Tâm.

## IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

### 1. Tổ chức

Ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo diễn tập để chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành diễn tập. Xã Lương Thiện thành lập khung diễn tập phần cơ chế và huy động các lực lượng tham gia diễn tập phần thực hành theo chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành của Ban Chỉ đạo.

### 2. Phương pháp

- Thực hành diễn tập lần lượt từng giai đoạn, từng vấn đề huấn luyện.
- Diễn tập kết hợp cả 2 phương pháp: Diễn theo đạo và đạo theo diễn, lấy đạo theo diễn là chủ yếu.

## V. THÀNH PHẦN THAM GIA (*Tổng 534 người*)

### 1. Đại biểu, khách mời (53 đồng chí)

- a) Bộ CHQS tỉnh: 05 đồng chí.
- b) Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh: 02 đồng chí.
- c) Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện: 03 đồng chí.
- d) Ban Chỉ đạo diễn tập huyện: 21 đồng chí.
- đ) Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã: Tân Trào, Minh Thanh, Tú Thịnh; Hợp Thành, Bình Yên và thị trấn Sơn Dương: 12 đồng chí.
- e) Phóng viên báo, đài tỉnh, huyện, lái xe, phục vụ: 10 đồng chí.

## **2. Thành phần tham gia diễn tập (481 người)**

- a) Đạo diễn của huyện: 16 đồng chí
- b) Diễn tập phân cơ chế: Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã và cán bộ, công chức xã: 28 đồng chí (*do xã quyết định thành lập khung tập*).
- c) Diễn tập phân thực hành:
  - Lực lượng của huyện: Ban CHQS huyện: 30 đồng chí; Công an huyện: 15 đồng chí; Hạt Kiểm lâm huyện: 15 đồng chí;
  - Lực lượng tại chỗ của thôn: Cán bộ thôn, Tổ bảo vệ rừng và PCCCR của thôn và nhân dân: 120 người;
  - Lực lượng cơ động của xã:
    - + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã và cán bộ, công chức xã: 20 đ/c;
    - + Lực lượng Dân quân xã: 70 đồng chí;
    - + Lực lượng Công an xã: 13 đồng chí (công an viên 08 đ/c; công an xã 05 đ/c);
    - + Các Tổ, Đội bảo vệ rừng và PCCCR của xã và nhân dân: 150 người;
    - + Lực lượng Y tế xã: 04 đồng chí.

## **VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo diễn tập của huyện, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Ban Chỉ đạo diễn tập huyện xây dựng các văn kiện chỉ đạo, đạo diễn và hướng dẫn, kiểm tra, rà soát các nội dung văn kiện diễn tập của xã theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn và thực tế cuộc diễn tập.

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện xây dựng các văn kiện, kế hoạch liên quan đến công tác tổ chức, chỉ đạo diễn tập; chỉ đạo thiết kế thao trường, tạo giả khu vực diễn tập thực hành; hướng dẫn xã Lương Thiện làm công tác chuẩn bị, luyện tập và diễn tập đạt kết quả tốt, chú trọng về công tác bảo đảm an toàn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ diễn tập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

## **2. Hạt Kiểm lâm huyện**

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng các văn kiện chỉ đạo diễn tập; hướng dẫn xã Lương Thiện làm công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập, diễn tập.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng thao trường diễn tập; cử lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch và hướng dẫn cho các lực lượng tham gia diễn tập.

## **3. Công an huyện**

Phối hợp cùng Ban CHQS huyện hướng dẫn cơ sở thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong luyện tập, diễn tập; phân công cán bộ đạo diễn, cử lực lượng tham gia cùng cơ sở diễn tập phần thực hành.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện trong việc lập dự toán kinh phí, thẩm định dự toán, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xin ý kiến Thường trực Huyện ủy.

## **5. Trung tâm Y tế huyện**

Hướng dẫn Trạm Y tế xã Lương Thiện chuẩn bị đầy đủ mọi mặt bảo đảm cho nhiệm vụ sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra và cử lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch.

## **6. Ủy ban nhân dân xã Lương Thiện**

Chuẩn bị đầy đủ các văn kiện và thành phần tham gia, cơ sở vật chất, phương tiện theo nội dung diễn tập. Tổ chức luyện tập, diễn tập theo đúng kế hoạch của Ban Chỉ đạo và hướng dẫn, chỉ đạo của Ban CHQS huyện.

## **VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Vật chất bảo đảm cho diễn tập phần cơ chế**

- Bảo đảm về hội trường, bàn ghế, trang trí khánh tiết; tăng âm, loa đài: Do xã Lương Thiện bảo đảm.

- Văn kiện chỉ đạo diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ đạo do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện soạn thảo.

- Văn kiện thực hành luyện tập, diễn tập ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn của xã do xã Lương Thiện đảm nhiệm soạn thảo, thông qua Ban Chỉ đạo huyện phê duyệt.

### **2. Vật chất bảo đảm cho diễn tập phần thực hành**

- Bảo đảm cho chỉ huy điều hành: Loa tay 03 cái; Máy bộ đàm 09 cái; cờ chỉ huy 05 bộ; còi 09 cái.

- Bảo đảm cho tượng trưng, tạo giả: Nhà bạt 03 chiếc; Lán thăm quan 01 chiếc; Cánh thương 02 chiếc; Lán coi nương (tạo giả) 02 cái; Kềng 02 cái, mỗ 04 cái; Củi khô 100 bó (đường kính 30cm, dài 2,5m); Nứa khô 300 bó (đường kính 30cm, dài 3,5m để cả cọng và lá); Guột khô 100 bó (đường kính 30 cm); Săm, lốp xe máy (hỏng) 150 chiếc; Dầu Diêzen 200 lít; Xăng 200 lít; Giẻ rách 50 kg; Hộp khói 15 hộp.

- Bảo đảm trang bị chữa cháy rừng: Dao phát 60 con; Cào sắt 4 răng 60 cái; Vi dập lửa 150 cái; Câu liêm 60 cái; Cuốc bàn 55 cái; xẻng pháo 30 cái; Bình khí CO<sub>2</sub> 07 bình; Can nhựa đựng nước uống loại 10 lít 25 cái; nồi đun nước uống loại 60 lít 01 cái, Kiềng 3 chân 01 cái, Bi đồng nhựa 100 cái; Máy bơm 02 cái; Cưa xăng 02 cái (thuê), Công nông 03 cái (thuê), Ti vi cũ 04 cái, Tủ lạnh 04 cái, Quạt bàn 06 cái, Nồi cơm điện cũ 05 cái, Bao tải 200 cái.

- Bảo đảm y tế: Giao cho xã Lương Thiện chỉ đạo Trạm y tế chuẩn bị 01 bộ cáng thương, thuốc và các dụng cụ y tế để sơ, cấp cứu người bị nạn trong quá trình diễn tập.

- Bảo đảm tài chính: Ban CHQS huyện tổ chức bảo đảm, phục vụ các lực lượng trong thời gian luyện tập, diễn tập (*Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch cụ thể*).

- Bảo đảm kỹ thuật:

+ Kỹ thuật chữa cháy: Dập tắt đám cháy, sử dụng máy bơm, bình bọt khí CO<sub>2</sub> và làm đường băng cản lửa: Giao cho Hạt Kiểm lâm huyện đảm nhiệm.

+ Kỹ thuật tượng trưng, tạo giả: Giao cho Ban CHQS huyện, Hạt Kiểm lâm huyện đảm nhiệm.

- Bảo đảm phương tiện cơ động: Các lực lượng tham gia diễn tập tự bảo đảm phương tiện cơ động của mình đến các khu vực tập trung theo hiệp đồng.

### 3. Bảo đảm an toàn

- Xã Lương Thiện xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn trước, trong, sau diễn tập.

- Lực lượng tham gia luyện tập, diễn tập do Ban CHQS huyện chỉ đạo trực tiếp.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện ./.

#### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/cáo);
- Sở NN&PTNT tỉnh (B/cáo);
- TTr. Huyện ủy; HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện (P/hợp);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (T/hiện);
- Ban Chỉ đạo diễn tập huyện (T/hiện);
- UBND xã Lương Thiện (T/hiện);
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Giang Tuấn Anh